
 

BGSDS 115 DE 17JUN2021 – MENEZES/SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano VIII - Recife, quinta-feira, 17 de junho de 2021 - Nº 115 
 

SECRETÁRIO EM EXERCÍCIO: Humberto Freire de Barros 
 

CAMPANHA DE COLETA DE DNA DA POLÍCIA CIENTÍFICA 
CONTA COM APOIO DA PF 

 
 
Iniciativa do Ministério da Justiça, que conta com a adesão do Estado de Pernambuco, busca 

coletar amostras genéticas de familiares de pessoas desaparecidas. Peritos da 
Superintendência da Polícia Federal em Pernambuco, parceira no projeto, estiveram nesta 
quarta-feira (16/06) no Instituto de Genética Forense Eduardo Campos, em Jaboatão dos 

Guararapes 
  
 
 
A Polícia Científica de Pernambuco recebeu, nesta quarta-feira (16/06), a visita de representantes da Superintendência da 

Polícia Federal em Pernambuco, que 
atua como parceira na campanha 
nacional de coleta de amostras de DNA 
de familiares de pessoas desaparecidas 
no Estado. A iniciativa do Ministério da 
Justiça, em trabalho integrado com os 
Estados, busca ampliar as 
possibilidades de identificação de 
desaparecidos, incrementando a base 
de dados do Banco de Perfis Genéticos 
do Brasil. 
  
Estiveram no Instituto de Genética 
Forense Eduardo Campos (IGFEC) os 
peritos criminais Rhassano Caraciollo 
Patriota, que é chefe do setor Técnico-
Científico na Superintendência da PF 
em Pernambuco, e Carlos Fellipe 
Guerra Corrêa de Oliveira. Eles foram 
recebidos pela gerente-geral de Polícia 
Científica de Pernambuco, Sandra 
Santos, e pelo gerente do IGFEC, 
Carlos Souza. 
  
A coleta de DNA para a campanha está 

ocorrendo em mobilização nacional desde segunda-feira (14/06) e prossegue até esta sexta (18/06). Em Pernambuco, os 12 
pontos de atendimento são, além do IGFEC, o Instituto de Medicina Legal Antônio Persivo Cunha (IMLAPC), localizado no 
Recife; o posto do IML no município de Paulista; e as Unidades Regionais de Polícia Científica de Caruaru, Garanhuns, 
Palmares, Nazaré da Mata, Petrolina, Arcoverde, Ouricuri, Salgueiro e Afogados da Ingazeira. 

 
 
 
 
 

Fonte: Gerencia Geral do Centro Integrado de Comunicação/SDS 



 

BGSDS 115 DE 17JUN2021 – MENEZES/SGP/SDS - Página2  

 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 115 DE 17/06/2021 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

Sem alteração 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 

Sem alteração 
 
  

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 

Sem alteração 
 
 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 
2.1 – Secretaria de Defesa Social: 

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
O Secretário de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 2724, DE 15/06/2021 - Designar o Agente de Polícia Bruno José Diniz Sá, mat. nº 399911-4, para a Função Gratificada 

de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 103ª Circ. - Ibirajuba, da 18ª DESEC/GCOI-
1/DINTER-1, ficando dispensado o Agente de Polícia Joab da Silva Braga, mat. nº 399896-7, com efeito retroativo a 
01/06/2021. 

  
Nº 2725, DE 15/06/2021 - Designar o Agente de Polícia Joab da Silva Braga, mat. nº 399896-7, para a Função Gratificada 

de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 103ª Circ. - Ibirajuba, da 18ª DESEC/GCOI-
1/DINTER-1, com efeito retroativo a 01/06/2021. 

  
Nº 2726, DE 15/06/2021 - Designar o Comissário de Polícia Aécio de Barros Xavier, mat. nº 221429-6, para a Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 191ª Circ. - Carnaubeira da 
Penha, do 22ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, com efeito retroativo a 01/06/2021. 

  
Nº 2727, DE 15/06/2021 - Designar o Escrivão de Polícia Wagner Rodrigo Torres Ferreira, mat. nº 273667-5, para a 

Função Gratificada de Supervisão 1, símbolo FGS-1, pelo exercício na Chefia da Unidade de Operações Especiais, do 
CORE/GABPCPE, a contar de 27/05/2021. 

  
Nº 2728, DE 15/06/2021 - Designar o Comissário de Polícia José Carlos da Silva, mat. 221392-3, para responder pela 

Chefia da Divisão de Folha de Pagamento, da UNIAP/DIRH, durante as Férias de seu Titular, o Comissário de 
Polícia  Israel Cizino da Silva, mat. nº 159787-6, no período de 01 a 30/06/2021. 

  
Nº 2729, DE 15/06/2021 - Designar o Escrivão de Polícia Gilberto Marcelo dos Santos, mat. nº 143074-2, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 123ª Circ. - São Vicente Férrer, 
da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, ficando dispensado o Escrivão de Polícia José Fernando Cambuim de Lima, mat. 
nº 087034-0, com efeito retroativo a 01/05/2021. 

  
Nº 2730, DE 15/06/2021 - Designar a Comissária de Polícia Bárbara Sofia da Silva Alves, mat. nº 399774-0, para a 

Função Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, pelo exercício na Secretaria, do Comando de Operações e Recursos 
Especiais, do GAB-PCPE, ficando dispensada a Agente de Polícia Anna Caroline Ataíde Feitosa, mat. nº 350659-2, com 
efeito retroativo a 01/06/2021. 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário de Defesa Social em exercício 
 
 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 115 DE 17JUN2021 – MENEZES/SGP/SDS - Página3  

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
O Secretário de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 2731, DE 15/06/2021 - Dispensar a Agente de Polícia Débora Mariany Salvador Carneiro, mat. nº 387375-7, da 

Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 209ª Circ. - Granito, 
da 24ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, com efeito retroativo a 31/05/2021. 

 
Nº 2732, DE 15/06/2021 - Dispensar o Agente de Polícia Niro Roger Craveiro Mendonça, mat. nº 350582-0, da Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da DP da 2ª Circ. - Boa Vista, da 1ª 
DESEC/GCOM/DIM, com efeito retroativo a 04/06/2021. 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário de Defesa Social em exercício 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
O Secretário de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 2733, DE 15/06/2021 - Designar a Agente de Polícia Mariana Dantas Ribeiro, mat. nº 387035-9, para a Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 131ª Circ. - Vertentes, da 
17ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 01/07/2021. 

 
Nº 2734, DE 15/06/2021 - Designar o Comissário de Polícia Anderson Edgley Pereira da Costa, mat. nº  296784-7, para a 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 131ª Circ. - Vertentes, da 
17ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, a contar de 01/07/2021. 

 
Nº 2735, DE 15/06/2021 -  Designar o Agente de Polícia Valeriano Jose Barbosa Neto, mat. nº 386999-7, para a Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Investigação, da DP da 130ª Circ. – Taquaritinga do 
Norte, da 17ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, ficando dispensado o Comissário de Polícia Jairo de Lima Bezerra, mat. nº 
319937-1, a contar de 01/07/2021. 

 
Nº 2736, DE 15/06/2021 - Designar o Comissário de Polícia Demóstenes Lima Rodrigues dos Santos, mat. nº 272777-3, 

para a Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 130ª Circ. – 
Taquaritinga do Norte, da 17ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1,  a contar de 01/07/2021. 

 
Nº 2737, DE 15/06/2021 - Designar o Agente de Polícia Daniel Lima do Nascimento, mat. nº 387748-5, para a Função 

Gratificada de Apoio 3, símbolo FGA-3, pelo exercício na Secretaria, da Unidade de Apoio Técnico, do 
DPCA/GCOE/DIRESP, ficando dispensado o Comissário de Polícia Alexandre Maciel Alves, mat. nº 221712-0, com 
efeito retroativo a 01/06/2021. 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário de Defesa Social em exercício 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
O Secretário de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 2738, DE 15/06/2021 - Tornar sem efeito a Portaria/SDS nº 2258, de 11/05/2021, referente à Agente de 
Polícia Polyana Mendes de Figueiredo, matrícula nº 386839-7, reconduzindo o Agente de Polícia Alex Amorim da Costa 
Lima, matrícula nº 386849-4, para a Função Gratificada de Supervisão 3, Símbolo FGS-3, pelo Exercício na Coordenação 
Setorial, da Delegacia de Polícia de Crimes Contra a Ordem Tributária, do DRACCO/GCOE/ DIRESP, com efeito 
retroativo a 01/06/2021. 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário de Defesa Social em exercício 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
O Secretário de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 2739, DE 15/06/2021 - Designar o Comissário de Polícia Genário Fabiano de Almeida Teixeira, mat. nº 273047-2, para 

responder pela Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício na Coordenação Setorial, da DP da 66ª 
Circ. - Amaraji, da 12ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, no período de 23/04 a 21/07/2021, durante a Licença Médica do seu 
Titular, o Comissário de Polícia Edilson Santana da Silva, mat. nº 220917-9. 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Interino de Defesa Social em exercício 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
O Secretário de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 2740, DE 15/06/2021 - Dispensar o Subtenente da PM Silvan José Gonçalves de Ataíde, matrícula nº 940728-6, da 

Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade de Coordenação Executiva e Mobilização Comunitária da 
GPPC/GGAIIC/SDS, com efeito retroativo a 01/06/2021. 



 

BGSDS 115 DE 17JUN2021 – MENEZES/SGP/SDS - Página4  

  
Nº 2741, DE 15/06/2021 - Dispensar o Comissário Especial José Rinaldo Carvalho da Silva, matrícula nº 208492-9, da 

Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade Administrativa da Coordenação de Ensino e 
Pesquisa/GICAP/GGAIIC/SDS, com efeito retroativo a 01/06/2021. 

  
Nº 2742, DE 15/06/2021 - Atribuir ao Comissário Especial da José Rinaldo Carvalho da Silva, matrícula nº 208492-9, a 

Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, na Unidade de Coordenação Executiva e Mobilização Comunitária da 
GPPC/SDS, com efeito retroativo a 01/06/2021. 

  
Nº 2743, DE 15/06/2021 - Atribuir a Terceiro Sargento PM Janhency da Silva Barbosa, matrícula nº 104236-0, a Função 

Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade Administrativa da Coordenação de Ensino e 
Pesquisa/GICAP/GGAIIC/SDS, com efeito retroativo a 01/06/2021. 

  
Nº 2744, DE 15/06/2021 - Atribuir ao Agente da Diego Dourado de Souza, matrícula nº 399809-6, a Função Gratificada de 
Apoio 1, símbolo FGA-1, da Unidade de Coordenação Executiva e Mobilização Comunitária da GPPC/GGAIIC/SDS, com 
efeito retroativo a 01/06/2021. 

  
Nº 2745, DE 15/06/2021 - Atribuir ao Cabo do BM Everton Nascimento de Castro, matrícula nº 711179-7, a Função 

Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, na Unidade de Apoio ao Gabinete de Gestão Integrada e ao Conselho Estadual de 
Defesa Social/GGAIIC/SDS, com efeito retroativo a 01/06/2021. 

  
Nº 2746, DE 15/06/2021 - Atribuir ao Terceiro Sargento PM Hermann Araújo Lira de Moura, matrícula nº 106384-7, a 

Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Unidade Administrativa da Coordenação de Tecnologia e Ensino a 
Distância/GICAP/GGAIIC/SDS, com efeito retroativo a 01/06/2021. 

  
Nº 2747, DE 15/06/2021 - Atribuir ao Major PM José Fábio Gomes  dos Santos, matrícula nº 940.708-2, a Função 

Gratificada de Apoio 1, símbolo FGA-1, da Unidade de Apoio ao Gabinete de Gestão Integrada e ao Conselho Estadual de 
Defesa Social/GGAIIC/SDS, com efeito retroativo a 01/06/2021. 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Interino de Defesa Social em exercício 
 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
O Secretário de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 2748, DE 15/06/2021 - Dispensar o Escrivão de Polícia Leandro Peixoto Monteiro, mat. nº 273496-6, da Função 

Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, pelo exercício no Setor de Cartório, da DP da 97ª Circ. - São Joaquim do 
Monte, da 14ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, com efeito retroativo a 28/05/2021. 

 
Nº 2749, DE 15/06/2021 - Dispensar o Comissário  de Polícia Wellington de Pádua dos Santos, mat. nº 220896-2, da 

Função Gratificada de Apoio 2, símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da 1ª Equipe de Plantão da 
DP da 28ª Circ. - Paulista, da 8ª DESEC/GCOM/DIM, com efeito retroativo a 01/06/2021. 

 
Nº 2750, DE 15/06/2021 - Designar o Comissário de Polícia  Jailson Jose Goncalves, mat. nº 319927-4, para a Função 

Gratificada de Apoio-2, Símbolo FGA-2, pelo exercício no Setor de Apoio Administrativo, da DP da 178ª Circ. - São José do 
Belmonte, da 21ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, ficando dispensada a Agente de Polícia Samuely Priscila de Oliveira Silva, 
mat. nº 350574-0, com efeito retroativo a 02/06/2021. 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário de Defesa Social em exercício 
 

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
O Secretário de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 2751, DE 15/06/2021 - Dispensar a Major PM Luciana de Oliveira Moraes, matrícula nº 107150-5, da Função 

Gratificada de Supervisão 1, símbolo FGS-1, da Ajudância Geral da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito 
retroativo a 01 de junho de 2021. 

 
Nº 2752, DE 15/06/2021 - Designar o Tenente Coronel PM Emanoel Soares da Silva, matrícula nº 930076-7, para Função 

Gratificada de Supervisão 1, símbolo FGS-1, da Ajudância Geral da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito 
retroativo a 01 de junho de 2021. 

  
Nº 2753, DE 15/06/2021 - Dispensar o 1º Sargento PM Mauricio da Silva Santana, matrícula nº 106524-6, da Função 

Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, do 1ºBPM, 
da PMPE/SDS, com efeito retroativo a 01 de junho de 2021. 

  
 



 

BGSDS 115 DE 17JUN2021 – MENEZES/SGP/SDS - Página5  

Nº 2754, DE 15/06/2021 - Designar os Policiais Militares abaixo relacionados, para Função Gratificada de Supervisão 2, 
símbolo FGS-2, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a  01 de junho de 2021: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

3º SGT PM 1064088 SHIRLENE FERREIRA DE LIMA SENA CREED 

2º SGT PM 9306900 JOAO ALCIDES LINS SANTOS 26ºBPM 

MAJ PM 1071505 LUCIANA DE OLIVEIRA MORAES AG 

 
Nº 2755, DE 15/06/2021 - Dispensar os Policiais Militares abaixo relacionados, da Função Gratificada de Supervisão 3, 
símbolo FGS-3, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01 de junho de 2021: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

SUB TEN PM 9305726 CLAUDEMIR PEREIRA DE SOUZA 26ºBPM 

CB PM 1104454 ANDERSON THIAGO ARAÚJO DA SILVA 26ºBPM 

2º TEN PM 1065254 GLAUCIO VIANA DE LEMOS 17ºBPM 

CB PM 1127284 RUTH MARIA DE ARAÚJO NASCIMENTO DF 

2º SGT PM 9105522 ROBSON JOSÉ DO NASCIMENTO AG 

3º SGT PM 1050842 JOSÉ TAVARES DA SILVA 26ºBPM 

 
Nº 2756, DE 15/06/2021 - Designar os Policiais Militares abaixo relacionados, para Função Gratificada de Supervisão 3, 
símbolo FGS-3, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01 de junho de 2021: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

1º SGT PM 9901159 FRANCISCO COSTA DAS CHAGAS 26ºBPM 

2º TEN PM 1065254 GLAUCIO VIANA DE LEMOS 26ºBPM 

CB PM 1111043 JANIVALDO NUNES DA SILVA JUNIOR DF 

CB PM 1097350 CLEBER MANOEL DE FREITAS AG 

SD PM 1238256 ALLAN JEFERSON MARTINS DOS SANTOS 26ºBPM 

  
ERRATA 

Na Portaria 548, de 03/02/2021, publicada no DOE nº 023, de 04/02/2021, incluir o nome da Major PM Luciana de Oliveira 
Moraes, matrícula nº 1071505/AG/PMPE. 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário Interino de Defesa Social em exercício 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL EM EXERCÍCIO 
O Secretário de Defesa Social em exercício, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 2757, DE 15/06/2021 - Designar a Major PM Myrelle Candida de Oliveira, mat. nº 980855-8, para exercer a Função 
Gratificada de Supervisão 1, símbolo FGS-1, da DIRESP, da PMPE/SDS, com efeito retroativo a 1 de junho de 2021. 

  
Nº 2758, DE 15/06/2021 - Dispensar o 2º Tenente PM Saulo André de Souza Cordeiro, mat. nº 103172-4, da Função 
Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da 1ªCIPM, da PMPE/SDS, com efeito retroativo a 28 de maio de 2021. 

  
Nº 2759, DE 15/06/2021 - Dispensar os Policiais Militares abaixo relacionados, da Função Gratificada de Supervisão 2, 
símbolo FGS-2, da PMPE/SDS, a contar de 31 de maio de 2021:  

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

CAP PM 283479 SEBASTIÃO RIBEIRO VIANA CPM 

CAP PM 9309900 SÍLVIO JOSE DA SILVA CREED 

TEN CEL PM 9105921 JOSÉ ROBERTO DA SILVA DASDH 

TEN CEL PM 20133 JOSÉ BONIFACIO RODRIGUES DA SILVA DPO 

 
Nº 2760, DE 15/06/2021 - Dispensar os Policiais Militares abaixo relacionados, da Função Gratificada de Supervisão 2, 
símbolo FGS-2, da PMPE/SDS, com efeito retroativo a 01 de junho de 2021: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

1º TEN PM 9101740 LUCIANO SEVERINO CAVALCANTE CPA 

1º SGT PM 1067206 JÚLIO CÉSAR ALMEIDA FERREIRA 7ªCIPM 

CAP PM 9211144 CARLOS ELVIS DO NASCIMENTO 8ºBPM 

2º TEN PM 1067320 WELLIGTON SALVATORE FERREIRA DE SOUZA 2ºBIEsp 

MAJ PM 1021281 EVERALDO VITOR ALVES JÚNIOR BPGd 

MAJ PM 1022989 FABIANO DE MOURA BEZERRA 5ºBPM 

2º SGT PM 9106189 ANTÔNIO VICENTE FERREIRA AG 

MAJ PM 9205187 RODOLFO EDUARDO RODRIGUES WANDERLEY 15ºBPM 

MAJ PM 9808558 MYRELLE CANDIDA DE OLIVEIRA DIRESP 

2º Ten PM 9201785 LEVI COSTA DE MELO 12ºBPM 

2º TEN PM 1036173 TINTILA BONFIM DE LACERDA EMG 

2º TEN PM 9308610 ELIAS PERGENTINO DIAS DTEC 

1º TEN PM 112813-2 FILIPE SILVINO ARAUJO SILVA BPRp 



 

BGSDS 115 DE 17JUN2021 – MENEZES/SGP/SDS - Página6  

 
Nº 2761, DE 15/06/2021 - Designar os Policiais Militares abaixo relacionados, para a Função Gratificada de Supervisão 2, 
símbolo FGS-2, da PMPE/SDS, a contar de 01 de junho de 2021: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

CB PM 1120760 EDMILSON CUSTÓDIO DA SILVA CPA 

MAJ PM 1021451 WÂNDER SÁVIO DE SÁ ALVES 7ªCIPM 

2° TEN PM 1236911 RAFAEL MORAES DA MATTA HOLANDA CABRAL 1ªCIPM 

MAJ PM 9302999 WLADIMIR LOPES SOUTO MAIOR 8ºBPM 

2° TEN PM 1057189 ISAEL LOPES DE OLIVEIRA 2ºBIEsp 

MAJ PM 1022989 FABIANO DE MOURA BEZERRA BPGd 

2º TEN PM 9305360 FRANCISCO PETRÔNIO OLIVEIRA 15ºBPM 

1º SGT PM 9806601 JATANIEL BENÍCIO BATISTA 5ºBPM 

SUB TEN PM 1041312 DAVY CARVALHO DA SILVA VINHAES DIRESP 

2º TEN PM 314110 JOSÉ ROBERTO DA SILVA CÂMARA DASDH 

CB PM 1122363 REBEKA MUNIZ DA SILVA 12ºBPM 

2º SGT PM 9901795 LUCIANO FRANCISCO DE LUNA EMG 

3º SGT PM 1058932 JOSÉ ALEXSANDRO BORGES DTEC 

2º TEN PM 1041703 ALMIR CÉSAR MOURA DE MATOS JÚNIOR BPRp 

2º TEN PM 1063120 KAROLINE DE MOURA RAMOS BPRp 

 
Nº 2762, DE 15/06/2021 - Dispensar  a Assistente Técnica em Defesa Social Emília Feitosa de Queiroz, mat. nº 3093, da 
Função Gratificada de Supervisão 3, símbolo FGS-3, da PMPE/SDS, com efeito retroativo a 31 de maio de 2021. 

  
Nº 2763, DE 15/06/2021 - Dispensar o Capitão PM Arlan Marinho Lins, mat. nº 920347-8, da Função Gratificada de 
Supervisão 3, símbolo FGS-3, do 6ºBPM, da PMPE/SDS, a contar de 05 de maio de 2021. 

  
Nº 2764, DE 15/06/2021 - Dispensar os Policiais Militares abaixo relacionados, da Função Gratificada de Supervisão 3, 
símbolo FGS-3, da PMPE/SDS, a contar de 01 de junho de 2021: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

2ºSGT PM 1053310 ADRIANO BATISTA DE MENDONÇA CIATur 

2° TEN PM 1057189 ISAEL LOPES DE OLIVEIRA 2ºBIEsp 

CAP PM 9207643 JOSÉ LADISLAU PONTES FILHO 11ªCIPM 

CAP PM 9303456 ANTONIO CAVALCANTI DE LIMA BPGD 

2º TEN PM 9305360 FRANCISCO PETRÔNIO OLIVEIRA 15ºBPM 

CB PM 1133683 ANGÉLICA NATALI DE OLIVEIRA 5ªCIPM 

3º SGT PM 1068164 JOSEILDO LOPES DE SENA 5ºBPM 

SD PM 1161083 DANIEL WAGNER CORREIA DE ALMEIDA DTEC 

SD PM 1200984 POLIANA VITAL DA SILVA 8ªCIPM 

2º SGT PM 9805362 RONALDO JOSÉ BARBOSA DE ANDRADE DIRESP 

2° TEN PM 314110 JOSÉ ROBERTO DA SILVA CÂMARA DASDH 

2º SGT PM 9100350 ELMO FELIX PATRICIO 12ºBPM 

SUB TEN PM 9303944 HILDEBRANDO OLIVEIRA BARROS 12ºBPM 

2º TEN PM 1041703 ALMIR CÉSAR MOURA DE MATOS JÚNIOR BPRp 

2º SGT PM 9306900 JOAO ALCIDES LINS SANTOS 26ºBPM 

3ºSGT PM 1110110 ERISNEIDE DOS SANTOS SILVA DASIS 

SD PM 1200454 MARIA EDUARDA DOS ANJOS SANTOS CIPOMA 

2º SGT PM 1036742 ANDERSON SETTE NOGUEIRA 17ºBPM 

2º TEN QOPM 1066536 ADRIANO CUNHA DE ALBUQUERQUE MELO CIATur 

SD PM 1210017 BEATRIZ DE LIMA CAVALCANTI CIPCÃES 

2º TEN PM 1063120 KAROLINE DE MOURA RAMOS BPRp 

 
 Nº 2765, DE 15/06/2021 - Designar os Policiais Militares abaixo relacionados, para a Função Gratificada de Supervisão 3, 
símbolo FGS-3, da PMPE/SDS, a contar de 01 de junho de 2021: 

POSTO/GRAD. MAT. NOME UNIDADE 

1ºSGT PM 9901191 ERONDIM ALVES DA SILVA CIATur 

2ºSGT PM 1055798 DELBA CRISTINA DOS RAMOS CORREIA CIATur 

3ºSGT PM 1043277 ANEILDO DE AZEVEDO SILVA CIATur 

2° TEN PM 1067320 WELLIGTON SALVATORE FERREIRA DE SOUZA 2ºBIEsp 

3ºSGT PM 1056905 AMANDA LILIAN DE LIMA CARVALHO 11ªCIPM 

CAP PM 9303103 ROBSON FERNANDO ALVES DA SILVA BPGd 

3º SGT PM 9501797 ANTONIO RICARDO DA SILVA FILHO 15ºBPM 

SD PM 1153331 WILTON CESAR FERREIRA DA SILVA 22ºBPM 

1º TEN PM 9500120 TALMON GRACIANO DOS SANTOS 5ªCIPM 

3º SGT PM 9510400 EDICARLOS DE OLIVEIRA GOMES 5ºBPM 

SD PM 1163000 ANDERSON NÓBREGA DA SILVA DTEC 



 

BGSDS 115 DE 17JUN2021 – MENEZES/SGP/SDS - Página7  

2º TEN PM 9209050 JOSÉ DJAILSON LOPES DA SILVA 8ªCIPM 

CB PM 1102150 GIUSEPPH FRANCISCO BATISTA DA SILVA DIRESP 

SUB TEN PM 9901329 FRANCISCO ANTONIO DA SILVA CAVALCANTI DASDH 

2º TEN PM 9108416 ALTAIR MARCOS SALES DA PAZ DASDH 

2º SGT PM 9308458 JOSÉ HENRIQUE BRITO DA SILVA 12ºBPM 

CB PM 1129430 ELIABE SEVERINO DA SILVA 12ºBPM 

SD PM 1239155 MATHEUS BEZERRA RODRIGUES 26ºBPM 

SD PM 1175041 MARCONE SANTOS FAUSTINO DA SILVA DASIS 

3º SGT PM 1079832 LUIZ HENRIQUE DE SANTANA CIPOMA 

3º SGT PM 1078356 INALDO LEMOS DE BARROS JÚNIOR 17ºBPM 

2º TEN PM 9802746 EDEN MURILO DE LIMA SERAFIM CIATur 

SD PM 1138472 DIOGO ARTHUR FERREIRA DE LIMA CIPCÃES 

3º SGT PM 1055470 HELDER LUIZ CAVALCANTE DOS SANTOS BPRp 

2º SGT PM 9502726 EDINGTON DOMINGOS DUARTE BPRp 

HUMBERTO FREIRE DE BARROS 

Secretário de Defesa Social em exercício 
 (Matéria acima transcrita do Diário Oficial do Estado nº 115, de 17/06/2021). 

 
2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 
Seam alteração para SDS 
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTEGRADA 
Nº 2766, DE 15/06/2021 - Substituição de Gestor de Convênio/Contrato 
O  Secretário Executivo de Gestão Integrada, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Titular desta 
Secretaria de Defesa Social, conforme Portaria nº 3841/2016, publicada no Boletim Geral desta Secretaria de Defesa 
Social nº 205, de 02/11/2016, RESOLVE:  
SUBSTITUIR o Capitão QOA/BM 798236-4 Marcos Tadeu de Andrade Ribeiro (Titular), e o Capitão QOC/BM 707420-
4 Emmanuel de Oliveira Costa (Suplente) pelo Capitão QOC/BM 707440-9 Arthur Leone Bispo Sales (Titular), e o Capitão 
QOC/BM 707448-4 Magnum Pereira Vieira (Suplente), lotados Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco - CBMPE, 
para atuar como gestor do Convênio SICONV nº 892625/2019, no que concerne as aquisições para o CBMPE, celebrado 

com o MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA, cujo objeto é "FORTALECER E MODERNIZAR AS 
UNIDADES OPERATIVAS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL DE PERNAMBUCO, POR MEIO DE AQUISIÇÃO DE 
VIATURAS CARACTERIZADAS PARA O CORPO DE BOMBEIROS, POLICIA CIENTIFICA, POLICIA MILITAR E 
DELEGACIA MÓVEL PARA A POLICIA CIVIL.", conforme detalhado no Plano de Trabalho visando a execução do 
programa: Programa 2081 - Justiça, Cidadania e Segurança Publica - Emendas - Ação 20 ID, de interesses recíprocos e 
mutua cooperação entre o Concedente e Convenente, ao qual compete a responsabilidade solidária desde a elaboração de 
documentos e termos de referência, acompanhamento da execução e fiscalização de contratos relacionados ao Convênio e 
ao seu Plano de Trabalho, vigentes até 31/12/2021. 

FLÁVIO DUNCAN MEIRA JÚNIOR 

Secretário Executivo de Gestão Integrada 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTEGRADA 
Nº 2767, DE 15/06/2021 - O Secretário Executivo de Gestão Integrada, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
em razão do seu cargo, RESOLVE: 

Art. 1º Instaurar, o Processo Administrativo de Aplicação de Penalidade – PAAP, no âmbito desta Secretaria de Defesa 
Social, em desfavor da Empresa INTTEC DISTRIBUIÇÃO E LOGÍSTICA - EIRELI, a fim de apurar possível 
descumprimento das cláusulas do Contrato nº 62-2020-GAB/SDS (9973624). 

 Art. 2º Designar os Servidores abaixo relacionados para compor a referida comissão: 

Nome Cargo Matrícula 

EDUARDO LEITE DOS SANTOS 1º Sgtº PMPE 980290-8 

DANIEL ALBUQUERQUE RAFAEL DE LIMA 3º SGT PMPE 104801-5 

LEANDRO DAYVSON AZEVEDO DA SILVA Cb PMPE 110185-4 

Art. 3º A Comissão fica, desde logo, autorizada a praticar todos os atos necessários à instrução do PAAP, respeitando os 
princípios da ampla defesa e do contraditório, e, deverá concluir pela pertinência ou não da aplicação de sanção 

administrativa em desfavor da Contratada, em face de inexecução do contrato administrativo, sugerindo, se for o caso, a 
aplicação de uma, ou mais, das penalidades administrativas elencadas no artigo 87 da Lei 8.666/1993, quais sejam: a) 
advertência, b) multa, c) suspensão temporária e, d) declaração de inidoneidade, devendo, se pertinente à aplicação de 
sanção administrativa, pautar-se nos princípios da proporcionalidade e razoabilidade, aplicando a pena de acordo com a 
gravidade da infração e ainda, seguindo os parâmetros traçados no Edital e na própria ARP. 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FLÁVIO DUNCAN MEIRA JÚNIOR 

Secretário Executivo de Gestão Integrada 



 

BGSDS 115 DE 17JUN2021 – MENEZES/SGP/SDS - Página8  

 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTEGRADA 
Nº 2768, DE 15/06/2021 - Designação de Fiscal  
O Secretário Executivo de Gestão Integrada, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Titular desta 
Secretaria de Defesa Social, conforme Portaria nº 3841/2016, publicada no Boletim Geral desta Secretaria de Defesa 
Social nº 205, de 02/11/2016; 
Considerando o que dispõe o art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
Considerando a contratação pela Secretaria de Defesa Social (SDS), da empresa EP - ENGRENAGEM PRODUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.614.627/0001-93, para prestação de serviços de impermeabilização do 
reservatório superior do CPC Palmares, localizado no município de Palmares PE, CEP 54.315-010, conforme condições, 

quantidades e exigências estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos, bem como no instrumento contratual, objeto 
do Processo Licitatório nº 0004.2021-CPL II, na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO nº 0003.2021-CPL II/SDS, 
resultando no contrato nº 29/2021-GAB/SDS, RESOLVE: 
Art. 1º Designar, PALDEMIR GALINDO GOMES, Engenheiro Civil, Matrícula 426364-2, para exercer de modo sistemático, 

a fiscalização e acompanhamento da execução do contrato retro mencionado, com as seguintes responsabilidades: 
I. Verificar o estrito cumprimento das disposições contratuais; 
II. Elaborar o relatório de acompanhamento contratual; 
III. Monitorar a vigência e os prazos de execução do contrato e seus trâmites administrativos; 
IV. Monitorar o cronograma físico/financeiro da obra; 
V. Atestar a Nota Fiscal/Fatura, referente aos serviços e medições, bem como informar a autoridade competente o eventual 
descumprimento do contrato, notificando a empresa para o devido cumprimento do que foi avençado. 
Art 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação até o término do prazo da vigência contratual. 

FLÁVIO DUNCAN MEIRA JÚNIOR 

Secretário Executivo de Gestão Integrada 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE GESTÃO INTEGRADA 
Nº 2769, DE 15/06/2021 - O Secretário Executivo de Gestão Integrada, RESOLVE: 
Art. 1º Designar o Capitão da Polícia Militar, matrícula nº 9303367, GLEIBSON MARCELINO DE 
ALMEIDA,  lotado no 6º BPM - Jaboatão dos Guararapes, para atuar como Gestor Suplente do plano de aplicação, Ação 
nº 1, cujo título do programa é "Readequação Física das Unidades Operacionais da Secretaria de Defesa Social" do 1º 
Termo Aditivo ao Termo de Adesão nº 45/2019 em que a União, por intermédio do Ministério da Justiça e Segurança 

Pública, representado pela Secretaria Nacional de Segurança Pública, e o Estado de Pernambuco celebram, visando a 
execução das ações do eixo de Enfrentamento a Criminalidade Violenta, com recursos do Fundo Nacional de Segurança 
Pública, a serem transferidos na modalidade Fundo a Fundo, tendo como objetivo a reforma das instalações do prédio da 
Área Integrada de Segurança (AIS 6), em substituição ao Capitão da Polícia Militar MARCO AURÉLIO DA SILVA 

MENEZES, matrícula nº 940742-1, designado através da Portaria nº 094/2021/SDS (10806118). 
Art. 2º Estabelecer que, para a consecução do objetivo proposto neste ato, ao servidor ora designado, compete suceder 
o/a titular em seus impedimentos e afastamentos legais. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FLÁVIO DUNCAN MEIRA JÚNIOR 

Secretário Executivo de Gestão Integrada 
  

2.4 - Corregedoria Geral SDS: 
 
PROVIMENTO RECOMENDATÓRIO Nº 001, DE 16 DE JUNHO DE 2021 
Recomenda a todos os militares estaduais quanto ao cumprimento da RECOMENDAÇÃO N.º 003/2021-7ºPJ-DH 
expedida pelo Ministério Público do Estado de Pernambuco. 

  
A CORREGEDORIA GERAL DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL, no uso das atribuições de órgão superior de controle 
disciplinar interno dos demais órgãos e agentes a esta vinculados, nos termos do art. 1º da Lei Estadual nº 11.929/2001. 
CONSIDERANDO o teor das recentes publicações em redes sociais, noticiando a realização de manifestações públicas de 
cunho nacional e organizadas por diversos movimentos e entidades da sociedade civil, previstas para ocorrer na Região 
Metropolitana do Recife nos dias 19 e 20 de junho de 2021; 
CONSIDERANDO a eventual necessidade do emprego de técnicas de detenção e/ou dispersão de manifestantes por 
ocasião de atos, manifestações, protestos, passeatas e/ou outros eventos públicos; 
CONSIDERANDO as garantias constitucionais do direito à vida, à liberdade, à integridade física e psicológica da população, 
bem como à liberdade de expressão, manifestação do pensamento e de reunião pacífica em locais abertos ao público; 
CONSIDERANDO a recente intervenção da PMPE na manifestação ocorrida no dia 29 de maio de 2021, que culminou na 
instauração de diversos procedimentos apuratórios no âmbito desta casa correcional e da PMPE; 
CONSIDERANDO as atribuições institucionais da Corregedoria Geral da Secretaria de Defesa Social/SDS, em especial a 
disposta no art. 2º inciso XI, da Lei Estadual nº 11.929/2001; RESOLVE: 

Art. 1º Recomendar a todos os militares a serem empregados nas manifestações previstas para os dias 19 e 20 de junho de 
2021 que: 
I – na eventual necessidade de adoção das técnicas de detenção e/ou dispersão de manifestantes e demais pessoas, tais 
ações deverão observar a RECOMENDAÇÃO N.º 003/2021-7ºPJ-DH, expedida pelo Ministério Público do Estado de 
Pernambuco, em ordem a “evitar a utilização de métodos que provoquem sofrimento desnecessário, não se tolerando o uso 

https://sei.pe.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=13084142&id_procedimento_atual=12313512&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110015128&infra_hash=19469519f74ff0e2e89a71c5870728e7590f9af552342b5365959fdfeab2fdba


 

BGSDS 115 DE 17JUN2021 – MENEZES/SGP/SDS - Página9  

abusivo ou arbitrário da força e o emprego inadequado de armas e de instrumentos de menor potencial ofensivo”, cumprindo 
observar os protocolos alusivos ao uso progressivo da força; 
II – o eventual uso progressivo da força deverá pautar-se nos limites estritamente necessários para o cumprimento dos 
deveres constitucionais de preservação da ordem pública, respeitando-se, notadamente, os princípios da dignidade da 
pessoa humana, necessidade, razoabilidade e proporcionalidade; e 
III – ainda na hipótese de adoção do uso progressivo da força, deve-se observar o prévio esgotamento de todos os métodos 
disponíveis, necessários e não violentos, conforme estabelecido na Portaria Interministerial n° 4266, de 31 de dezembro de 
2010 em consonância com os Procedimentos Operacionais Padrão (POPs) da PMPE, além da adoção de medidas prévias 
quanto ao uso de instrumentos de menor potencial ofensivo. 
Art. 2º Recomendar que o efetivo policial empregado nos eventos seja previamente instruído do inteiro teor da Portaria 
Interministerial n° 4266, de 31 de dezembro de 2010, em consonância com os Procedimentos Operacionais Padrão (POPs) 
da PMPE bem como do contido neste provimento.  
Art. 3º Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 

PAULO FERNANDO VIEIRA LOYO 
Corregedor Geral DA SDS 

 

2.5 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
Sem alteração 
 

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

POLÍCIA MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIAS DO COMANDO GERAL 
Nº 302/PMPE-DGP2, 11 de junho de 2021. EMENTA: Agregação de Militar. O Comandante Geral, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Artigo 101, Inciso I e III do Regulamento Geral da PMPE aprovado por meio do Decreto n° 
17.589, de 16JUN94, com fundamento no Art. 75, § 1º, alínea “c”, Inciso III da Lei nº 6.783/74 (Estatuto dos Policiais 
Militares) e considerando o que preconiza a Portaria do CG nº 001, de 18JAN18, publicada no SUNOR nº 001 de 19JAN18. 
R E S O L V E: I – Agregar o Cabo QPMG 110149-8 JHONATHAN ANTUNES DE BRITO HIPÓLITO por encontrar-se de 

Licença para Tratamento de Saúde, por um período superior a um ano ininterrupto, conforme Ofício Nº 376/ 2021 - 2ºBIESP 
- P1, de 07 de junho de 2021; II – À DGP para realizar os devidos ajustes nos vencimentos do Militar e, para efeito de 
alteração, passar à condição de adido ao 2ºBIESP; III – Determinar que a OME de adição, cientifique o militar quanto a 

agregação, bem como informe a DGP, imediatamente, quando cessar o motivo do afastamento, para fins de reversão e 
regularização da situação funcional junto à PMPE; IV - A presente Portaria entra em vigor a contar  de 09 de junho de 
2021.JOSÉ ROBERTO DE SANTANA – CEL PM Comandante Geral Por Delegação: CARLOS EDUARDO GOMES DE SÁ 
– Cel QOPM Diretor de Gestão de Pessoas. (3900037062.000150/2021-21) 
 
Nº 303/PMPE-DGP2, 11 de junho de 2021. EMENTA: Agregação de Militar. O Comandante Geral, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas pelo Artigo 101, Inciso I e III do Regulamento Geral da PMPE aprovado por meio do Decreto n° 
17.589, de 16JUN94, com fundamento no Art. 75, § 1º, alínea “c”, Inciso III da Lei nº 6.783/74 (Estatuto dos Policiais 
Militares) e considerando o que preconiza a Portaria do CG nº 001, de 18JAN18, publicada no SUNOR nº 001 de 19JAN18. 
R E S O L V E: I – Agregar 2º Sgt PM Mat. 106390-1/14º 
BPM - JOÃO BATISTA BRITO DE ALBUQUERQUE por encontrar-se de Licença para Tratamento de Saúde, por um 
período superior a um ano ininterrupto, conforme o Ofício. nº 660 – PMPE - 14BPM-P1, de 08 de junho de 2021; II – À DGP 
para realizar os devidos ajustes nos vencimentos do Militar e, para efeito de alteração, passar à condição de adido ao 14º 
BPM ; III – Determinar que a OME de adição, cientifique o militar quanto a agregação, bem como informe a DGP, 

imediatamente, quando cessar o motivo do afastamento, para fins de reversão e regularização da situação funcional junto à 
PMPE; IV - A presente Portaria entra em vigor a contar de 19 de maio de 2021. JOSÉ ROBERTO DE SANTANA – CEL 
PM Comandante Geral Por Delegação: CARLOS EDUARDO GOMES DE SÁ – Cel QOPM Diretor de Gestão de Pessoas. 

(3900035617.000119/2020-61 ) 
 

(Matéria acima transcrita do Diário Oficial do Estado nº 115, de 17/06/2021). 

     

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
     
Sem alteração    
     
      

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
  
Sem alteração 
   

 



 

BGSDS 115 DE 17JUN2021 – MENEZES/SGP/SDS - Página10  

 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 
PE - FUNAPE 

A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as Portarias nºs 2563 a 2565 de RETIFICAÇÃO DE PENSÃO POR MORTE que 
se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico www. funape.pe.gov.br. TATIANA DE LIMA NÓBREGA-

Diretora- Presidente 
 

5 – Licitações e Contratos: 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE 
PERNAMBUCO 

REVOGAÇÃO DE ITENS DE PREGÃO ELETRÔNICO 
O Comandante Geral torna pública a REVOGAÇÃO dos itens 3, 4 e 5, do Processo Licitatório nº. 0009/21-CPL I (Pregão 
Eletrônico SRP nº. 0006/21-CPL I), que tem como objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

DE ATENDIMENTO PRÉ-HOSPITALAR, considerando que a revogação se faz necessária, visto que nenhuma empresa 
apresentou proposta para os itens acima citados, configurando-se assim, como itens desertos. Tal procedimento encontra 
amparo no Caput do Art. 49 da Lei nº. 8.666/93. ROGÉRIO ANTÔNIO COUTINHO DA COSTA – CEL BM COMANDANTE 
GERAL DO CBMPE. 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE 
PERNAMBUCO 

REVOGAÇÃO DE ITENS DE PREGÃO ELETRÔNICO O Comandante Geral torna pública a REVOGAÇÃO dos itens 1, 3, 
4, 5, 6 e 7, do Processo Licitatório nº. 0005/21-CPL I (Pregão Eletrônico SRP nº. 0003/21-CPL I), que tem como  objeto o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE KIT PARA MOTOCICLISTA, considerando que a revogação se faz  

necessária, visto que nenhuma empresa apresentou proposta para os itens acima citados, configurando-se assim, como 
itens desertos. Tal procedimento encontra amparo no Caput do Art. 49 da Lei nº. 8.666/93. ROGÉRIO ANTÔNIO 
COUTINHO DA COSTA – CEL BM COMANDANTE GERAL DO CBMPE. 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO (TA) 

TA 010 ao CT 006/17-DCC, Raro Imóveis LTDA ME, locação de imóvel, prorrogação do prazo por mais 03(três) meses, 
vigência 01/06/21 a 31/08/21, 2021NE000318, valor mensal R$ 5.511,24 - ROGÉRIO ANTÔNIO COUTINHO DA COSTA - 

Cel BM Comandante Geral. 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
AVISO DE EDITAL (Licitação para cota principal, reservada e 

exclusiva para ME, EPP E MEI) 
Errata da publicação no DOE nº 109, de 09JUN21, referente ao Processo Licitatório nº 0010/21-CPL II(PE SRP nº 0007/21-

CPL II) Objeto: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE SALVAMENTO 
AQUÁTICO, ONDE SE LÊ: Termo de Referencia nº 006/21; Item 14 - Do Prazo de Entrega: A entrega do(s) bem(ns) será 
realizada de forma integral, em até 30 (trinta) dias corridos - LEIA-SE: Termo de  Referencia nº 006/21; Item 14 - Do Prazo 
de Entrega: A entrega do(s) bem(ns) será realizada de forma integral, em até 120 (cento e vinte) dias corridos. HUGO 

SOUZA DE MEDEIROS – CAP QOC BM – Pregoeiro. 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
Ata de Registro de Preços Nº 14166177/2021-UNAJUR/ PCPE, oriunda do Pregão Eletrônico n° 0003.2021.CPL.PE.0003. 
POLCIV-SDS. Objeto: Aquisição Eventual de Lacre de Segurança- NIAF, para atender às necessidades da PCPE. 
Contratada: L.B. Comércio de Ferragens Eireli- EPP, CNPJ: 20.470.692/0001-49. Valor Anual: R$ 22.400,00 (Vinte e 
dois mil e quatrocentos reais). Vigência: 15.06.2021 à 14.06.2022. Recife, 16.06.2021. Darlson Freire de Macedo. Subchefe 

da Polícia Civil. 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

RATIFICO o Parecer de Dispensa de Licitação nº 001/2021 da Comissão Permanente de Licitação/PCPE, nos autos do  
Processo Licitatório PEINTEGRADO nº 0017.2021.CPL.DL.0001. POLCIV-SDS, com fundamento no Art. 24, inciso X da Lei 
nº  8.666/93 e alterações posteriores, objetivando a locação de imóvel situado na Rua São Miguel, nº 268, Afogados, 
Recife, de propriedade da Empresa J & I ADMINISTRAÇÃO DE BENS PRÓPRIOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado 
sob a forma de sociedade limitada, inscrita no CNPJ/MF nº 04.585.582/0001-  76, onde encontra-se instalado o 
Departamento de Repressão aos Crimes Patrimoniais – DEPATRI, no valor mensal de R$ 134.000,00(cento e trinta e 

quatro mil reais) mensal, pelo período  de 12(doze) meses. Recife, 16 de junho de 2021. DARLSONFREIRE DE MACEDO - 
Subchefe da Polícia Civil de Pernambuco.  
 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 



 

BGSDS 115 DE 17JUN2021 – MENEZES/SGP/SDS - Página11  

DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO 
SISTEMA DE SAÚDE - DASIS 

Ext. 1a publ. o ARP Nº 039/2021 celebrado com a empresa MJ COMÉRCIO DE MÓVEIS EIRELLI, INSCRITA NO CNPJ 
SOB O Nº 07.631.411/0001-24, referente ao Proc.0164.2020.CPLII.PE.0056. DASIS, Objeto: FORNECIMENTO EVENTUAL 
DE MATERIAL  DE CONSUMO PARA O ALMOXARIFADO DO CENTRO MÉDICO HOSPITALAR DA PMPE/CBMPE, com 
vigência de 14/06/21 à 13/06/22. Ext. 1a publ. o ARP Nº 041/2021 celebrado com a empresa VALOR SUPRIMENTOS – 
COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSUMO EIRELLI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 70.066.840/0001-32, referente ao 
Proc.0164.2020.CPLII.PE.0056. DASIS, Objeto: FORNECIMENTO EVENTUAL DE MATERIAL DE CONSUMO PARA O 
ALMOXARIFADO DO CENTRO MÉDICO  HOSPITALAR DA PMPE/CBMPE, com vigência de 14/06/21 à 13/06/22. Ext. 1a 
publ. o ARP Nº 042/2021 celebrado com a  empresa MIL COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELLI – ME, 
INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 34.351.431/0001-14, referente ao Proc.0164.2020.CPLII.PE.0056.DASIS, Objeto: 
FORNECIMENTO EVENTUAL DE MATERIAL DE CONSUMO PARA O ALMOXARIFADO DO CENTRO MÉDICO 
HOSPITALAR DA PMPE/CBMPE, com vigência de 14/06/21 à 13/06/22. Ext. 1a publ. o ARP Nº 043/2021 celebrado com a 
empresa COMEX DISTRIBUIDORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 37.812.977/0001- 13, referente ao 
Proc.0164.2020.CPLII.PE.0056.DASIS, Objeto: FORNECIMENTO EV ENTUAL DE MATERIAL DE CONSUMO PARA O 
ALMOXARIFADO DO CENTRO MÉDI CO HOSPITALAR DA PMPE/CBMPE, com vigência de 15/06/21 à 14/06/22. Ext. CT 
Nº 021/2021 celebrado com a empresa MÉDICA COMÉRCIO  REPRESENTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA, INSCRITA NO 
CNPJ SOBO Nº 06.069.729/0001-09, referente ao Proc.0187.2020.CPLII. PE.0070.DASIS, Objeto: FORNECIMENTO DE 
REAGENTES DE HEMATOLOGIA COM CESSÃO DE DOIS EQUIPAMENTOS TOTALMENTE AUTOMATIZADO, EM 
LINHA DE FABRICAÇÃO, SEM USO ANTERIOR, COM FORNECIMENTO DE REAGENTES, PARA UTILIZAÇÃO NO 
SEACLIN – SERVIÇO DE ANÁLISE CLÍNICAS DO SISTEMA DE SAÚDE DA PMPE, PARA ATENDER A DEMANDA DO 
CENTRO MÉDICO HOSPITALAR DA PMPE/ CBMPE, com vigência de 16/06/21 à 15/06/22. RECIFE 17/06/21 Tibério 
César dos Santos – CEL PM – Diretor da DASIS.  
 

DIRETORIA DE APOIO ADMINISTRATIVO AO 
SISTEMA DE SAÚDE - DASIS 

Reconheço e Ratifico 
Processos no INC. IV, ART 24, Lei Fed. nº 8.666/93: Proc.0212/2021.CPLII.DL.0197.Dasis- Obj. Contratação de empresa 

p/serv.med.tipo; consulta com radioterapeuta p/ usuário do Sismepe.- Radioterapia Oncoclinicas Recife S.A. CNPJ 
28.043.406/0001-70 valor R$ 200,00; Proc.0213.2021. CPLII.DL.0198.Dasis:Obj.Pagamentos de honorários médicos 

p/realização de procedimento de cateterismo cardiárco p/ paciente deste Sismepe: Firma: CNPJ Coopercardio CNPJ 
00.599.741/0001-30, valor R$ 1.753,60; Proc.0219/2021.CPLII.  DL.0204.Dasis- Obj. Contratação de empresa 

p/serv.med.tipo; consulta com radioterapeuta p/usuário do Sismepe.- Radioterapia Oncoclinicas Recife S.A. CNPJ 
28.043.406/0001-70 valor R$ 200,00; Proc.0220/2021.CPLII.DL.0205.Dasis-Obj.Contratação de empresa p/serv.med. de 

radioterapia p/usuário do Sismepe.- Radioterapia Oncoclinicas Recife S.A. CNPJ 28.043.406/0001-70 valor R$14.000,00; 
Proc.0221.2021.CPLI.DL.0206.Dasis:Obj. Pagamentos de honorários médicos p/realização de procedimento de 

cateterismo cardiárco p/paciente deste Sismepe: Firma: CNPJ Coopercardio CNPJ 00.599.741/0001-30, valor R$ 1.753,60; 
Proc.0222.2021.CPLI.DL.0207.Dasis: Obj. Pagamentos de honorários médicos p/realização de procedimento de 

cateterismo cardiárco p/paciente deste Sismepe: Firma: Coopercardio – CNPJ 00.599.741/0001-30, valor R$ 20.052,90. 
Recife, 16 de junho 2021- Tibério César dos Santos - Cel PM – Diretor da DASIS.  
 

 
 
 

 
 
6 - Elogio: 
  
Sem alteração 
    

7 - Disciplina: 
 
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 


